



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

9. april 2024

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 173 (Alm. del) af 12. marts 2024 stillet efter ønske fra Finansudvalget

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for de økonomiske konsekvenser, herunder virkningen på BNP, arbejdsudbud og den offentlige saldo, både før og efter tilbageløb og adfærd, af Familie- og Arbejdslivskommissionens anbefaling 29 med overskriften ”Det bør gøres nemmere at spare op i nogle perioder i livet, så man kan holde fri i andre (flekskonto)”? Der henvises til publikationen ”Chance for balance – et fælles ansvar”, Familie- og Arbejdslivskommissionen, 2007.

Svar

Som det også fremgår af Familie- og Arbejdslivskommissionens rapport, er anbefaling 29 om indførelse af en ”flekskonto” ikke et egentligt forslag, men en anbefaling om, at der igangsættes overvejelser om, hvordan en mulighed for fleksibel opsparing af arbejdstid kan udformes. En udformning, der ifølge kommissionens anbefaling, skal være baseret på en trepartsaftale.

Blandt de mere centrale overvejelser kan nævnes spørgsmålet om, hvorvidt retten til fritid opspares i kroner eller i timer, om ledige skal opbruge deres opsparede fritid, før de får adgang til offentlig forsørgelse og om kontoen også kan være i negativ, som det vil være tilfældet med det eksempel kommissionen skitserer, hvor der kan afholdes frihed i arbejdslivet mod en senere tilbagetrækningsalder.

Den konkrete udformning af ordningen må forventes at have en ikke ubetydelig indflydelse på de økonomiske konsekvenser af en sådan ordning.

Det skal derudover bemærkes, at selv med et konkret forslag til model for ”flekskontoen” vil det formentlig fortsat ikke være muligt at angive et egentligt skøn for de økonomiske konsekvenser, idet et sådant skøn vil forudsætte et grundlag for at vurdere, hvor mange der vil benytte sig af den mulighed ”flekskontoen” giver anledning til.

Det vurderes således ikke umiddelbart muligt at opgøre de efterspurgte økonomiske virkninger på BNP, arbejdsudbud og den offentlige saldo.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister